ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2996/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pintura de sinalização viária da Rua Biguaçu, localizada no Bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a pintura da sinalização viária da  Rua Biguaçu, localizada no
Bairro São Vicente, que foi asfaltada há cerca de dois anos, porém até o presente momento não recebeu a sinalização
com pintura necessária.
A  ausência  de  faixas  de  pedestres,  divisões  de  pista,  sinalização  de  lombadas  e  demais  orientações  está
comprometendo a segurança de motoristas e pedestres, especialmente em horários de grande circulação.
Considerando que a pavimentação já foi finalizada há um período considerável, solicitamos que seja realizada com
brevidade a pintura da sinalização viária, garantindo maior segurança e organização para todos os usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​